П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 14.12. 2009

              № 784

п. Пречистое

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Поддержка

молодых семей Первомайского

муниципального района в приобретении

(строительстве) жилья» на 2010-2012г.г.

      В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ,   Уставом Первомайского муниципального района, в целях реализации национального проекта «Доступное и комфортное жилье гражданам России»,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка молодых семей Первомайского муниципального района в приобретении (строительстве) жилья» на 2010-2012г.г.

     2. Предусмотреть при формировании бюджета муниципального района средства на реализацию программы по разделу 1003 «Социальное обеспечение населения».

     3. Контроль за реализацией программы  возложить на заместителя Главы администрации муниципального района по социальной политике Ю.В. Кудрявцева.

     4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава

муниципального района                                                               И.И. Голядкина

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Первомайского муниципального района

от 14.12.2009 № 784

Муниципальная целевая программа

«Поддержка молодых семей

Первомайского муниципального района

в приобретении (строительстве) жилья»

на 2010-2012г.г.

                                                                    УТВЕРЖДЕНА

                                                                               Решением Собранием представителей

                                                                               Первомайского муниципального

                                                                               района от 09.11.2009г. № 79

Муниципальная целевая программа

«Поддержка молодых семей Первомайского муниципального района в приобретении (строительстве) жилья»

 на 2010-2012 год.

п.Пречистое

1. Обоснование программы.

Программа является продолжением муниципальной целевой программы «Поддержка молодых семей Первомайского муниципального района в приобретении (строительстве) жилья» на 2009 год, Она является воплощением национального проекта «Доступное и комфортное жильё гражданам России» на муниципальном уровне.

Необходимость реализации данной программы обусловлена тем, что в современных условиях проблема обеспечения жильём молодых семей является актуальной для района. Острота проблемы обусловлена низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов для населения.

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Это связано с тем, что с одной стороны, стоимость жилья возрастает быстрыми темпами, а с другой, уровень дохода молодых семей, в которых зачастую один из супругов находится в декретном отпуске, не позволяет им оплатить первоначальный взнос при получении ипотечного кредита либо накопить достаточные средства. Кроме этого, предложение жилья на вторичном рынке достаточно низкое, а жилищное строительство не развито.

Цены даже  на вторичное жилье намного выше среднерыночной стоимости жилья принятое по району. Поэтому поддержка  так необходима молодой семье.

Многие семьи находят наиболее приемлемый для себя выход -  индивидуальное жилищное строительство. Однако, и в этом случае без поддержки государства оно растягивается на долгие годы.

2. Цели и задачи Программы

Муниципальная целевая программа «Поддержка молодых семей Первомайского муниципального района в приобретении (строительстве) жилья» на 2010-2012  год направлена на реализацию одного из приоритетных направлений национального проекта «Доступное и комфортное жильё – гражданам России».

Основной целью программы является предоставление государственной поддержки в решении  жилищной проблемы молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий.

Основными задачами программы является:

· обеспечение предоставления молодым семьям Социальной выплаты на приобретение жилья, в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа  для приобретения жилья или  строительство индивидуального жилья;

· создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные кредиты или займы.

3.Сроки реализации Программы.

Программа реализуется в течение 2010 – 2012  года.

4. Субъекты и адресаты Программы.

Субъекты Программы:

· Государственный заказчик: Департамент по делам молодёжи Ярославской области

· Оператор программы- юридическое лицо, осуществляющее реализацию Программы на территории Первомайского муниципального района -администрация Первомайского муниципального района, в том числе её структурные подразделения: Отдел культуры, туризма и молодёжной политики администрации Первомайского муниципального района, отдел строительства, архитектуры и развития инфраструктуры администрации Первомайского муниципального района.

Адресаты Программы:

Адресатом Программы является молодая семья, возраст супругов в которой не превышает 35 лет, нуждающаяся в улучшении жилищных условий, а так же неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 35 лет, и одного и более детей, нуждающаяся в улучшении жилищных условий. Под нуждающимися в улучшении жилищных условий понимаются молодые семьи, поставленные на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с законодательством Российской Федерации. Участниками Программы признаются молодые семьи, имеющие доходы, достаточные для получения ипотечного кредита или займа на рыночных условиях.

  Постановлением  Ярославской области  от 12.08.2009 года №832 «об установлении приоритетных категорий молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение (строительство)    жилья в 2010 году»  установлены  приоритетные категории молодых семей.

1.Приоритетные категории молодых семей 1 порядка:

- многодетные молодые семьи , имеющие трёх и более несовершеннолетних детей, где возраст обоих супругов либо родителя в неполной многодетной семье не превышает 35 лет.

2.Приритетные категории  молодых семей 2 порядка:

- вдовы (возраст не превышает 35 лет) участников боевых действий, имеющих одного и более несовершеннолетнего ребёнка;

- молодые семьи, имеющие одного и более ребёнка – инвалида, где возраст обоих супругов либо родителя в неполной семье не превышает 35 лет.

5. Перечень программных мероприятий.

Реализация Программы осуществляется Администрацией Первомайского муниципального района (оператором Программы) в взаимодействии с департаментом по делам молодёжи Ярославской области (Государственным заказчиком региональной целевой программы) на основании заключённых в установленном порядке договоров.

Государственный заказчик Программы осуществляет:

· сбор данных о молодых семьях, участвующих в программе, предоставленных органами местного самоуправления, формирование единой информационной базы данных об участниках программы по Ярославской области;

· определение ежегодного объёма средств, выделяемых из областного бюджета на реализацию программы;

· отбор муниципальных образований для участия в программе и распределение субсидии между муниципальными образованиями;

· отбор банков для обслуживания средств, предоставляемых молодым семьям в качестве субсидии;

· осуществление контроля за реализацией программы на муниципальном и региональном уровне;

· освещение целей и задач программы в региональных СМИ;

· проведение мониторинга реализации программы  на региональном уровне.

Администрация Первомайского муниципального района (оператор Программы)осуществляет:

· признание молодых семей нуждающимися  в улучшении жилищных условий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

· формирование списков молодых семей  для участия в программе;

· определение ежегодного объёма средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий программы;

· выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств на приобретение жилья.

Молодая семья- участница Программы:

· собирает и предоставляет Оператору документы, подтверждающие её право на государственную поддержку в решении жилищной проблемы;

· предоставляет свидетельство на приобретение жилья в банк, отобранный для обслуживания средств социальной выплаты, в течение двух месяцев ,с даты выдачи свидетельства;

· в течение девяти месяцев ,с даты выдачи свидетельства осуществляет куплю – продажу, индивидуальное жилищное строительство, жилого помещения,   вносит собственные денежные средства на счёт продавца жилья,  оформляет в Учреждении юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним свидетельство о государственной регистрации права на всех членов семьи, указанных в свидетельстве.

6. Порядок контроля и управления реализацией Программы.

Администрация Первомайского муниципального района осуществляет руководство и контроль за выполнением Программы на территории муниципального района в пределах полномочий, делегированных Государственным заказчиком Программы, осуществляет координацию работ, обеспечивает информационное сопровождение реализации Программы на территории района, ежеквартально и по итогам года подготавливает отчёт об исполнении Программы.

Государственный заказчик Программы осуществляет общий контроль за выполнением Программы, а так же контроль за целевым использованием денежных средств.

7. Общая потребность в ресурсах.

Основные источники финансирования программы:

· средства федерального бюджета, полученные в установленном порядке для реализации Программы;

· средства бюджета Первомайского муниципального района, направляемые на реализацию Программы;

· средства областного бюджета, направляемые на реализацию Программы;

· собственные средства молодых семей, используемые для оплаты частичной стоимости жилья;

· средства банков и других организаций, предоставляющих молодым семьям ипотечные кредиты или займы на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья;

	Финансовое обеспечение Программы (руб.)
	Федеральный бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Средства семьи
	Общая стоимость

	2010 год
	1270080,0
	589680,0
	589680,0
	2086560,0
	4536000,0

	2011 год
	1333584,0
	619164,0
	619164,0
	2190888,0
	4762800,0

	2012 год
	1400263,2
	650122,2
	650122,2
	2300432,4
	5000940,0

9. Ожидаемые результаты реализации Программы.

· улучшение жилищных условий пятнадцати  молодых семей;

· отработка механизма реализации Программы на перспективу;

· привлечение собственных средств молодых семей в жилищную сферу.